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УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Форма обучения: заочная
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагогический университет»

Преподавание в начальных классах
учитель начальных классов

2024г.
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ПП ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 4,5,6
,7,8 7,8 1,2,5

1,2,3
,4,5,
6,7,8

6
1,2,4
,5,6,
7,8

4,5,6
,7,8 4 464 4 464 640 296 344 3 678 102 42 38 330 6 44 36 362 24 36 44 284 34 46 468 12 44 60 486 30 28 28 442 6 16 24 390 6 52 68 916 18

СГ Социально-гуманитарный цикл 1 2,3 2,5 496 496 88 48 40 396 12 20 8 142 22 8 146 6 6 12 76 6 16 6 16 6
СГ.1 Безопасность 

жизнедеятельности 3 72 72 10 6 4 62 6 4 62 38

СГ.2 Иностранный язык в 
профессиональной 
деятельности

5 122 122 36 36 80 6 8 18 8 16 8 14 6 16 6 16 6 38

СГ.3 Физическая культура 1 2 164 164 8 8 156 4 78 4 78 38
СГ.4 История России 2 84 84 20 20 58 6 12 26 8 32 6 38
СГ.5 Основы финансовой 

грамотности 2 54 54 14 14 40 4 20 10 20 38

ОП Общепрофессиональный цикл
2,5

1,2,3
,4,5,
6,7

6 1,2 1 036 1 036 214 92 122 798 24 22 30 188 6 22 28 216 18 16 18 82 10 12 68 12 20 94 6 6 90 4 8 60

ОП.1 Проектная и исследовательская 
деятельность в 
профессиональной сфере

6 6 102 102 12 6 6 90 6 6 90 38

ОП.2 Основы специальной педагогики 
и психологии 5 72 72 18 8 10 54 8 10 54 38

ОП.3 Аспекты преподавания мировых 
религиозных культур и светской 
этики

2 46 46 10 4 6 36 4 6 36 38

ОП.4 Правовое обеспечение 
профессиональной 
деятельности

7 72 72 12 4 8 60 4 8 60 38

ОП.5 Педагогическая психология 4 36 36 12 6 6 24 6 6 24 38
ОП.6 Информатика и 

информационно-коммуникацион
ные технологии в 
профессиональной 
деятельности

1 36 36 10 4 6 26 4 6 26 38

ОП.7 Психология общения 3 44 44 12 6 6 32 6 6 32 38
ОП.8 Возрастная психология 3 36 36 12 6 6 24 6 6 24 38
ОП.9 Математика в 

профессиональной 
деятельности учителя

1 58 58 10 4 6 42 6 4 6 42 6 38

ОП.10 Русский язык и культура 
профессиональной 
коммуникации педагога

2 58 58 10 4 6 42 6 4 6 42 6 38

ОП.11 Основы педагогики 2 86 86 18 8 10 62 6 4 4 24 4 6 38 6 38
ОП.12 Основы обучения лиц с особыми 

образовательными 
потребностями

5 108 108 24 8 16 84 4 6 44 4 10 40 38

ОП.13 Возрастная анатомия, 
физиология и гигиена 2 72 72 10 6 4 62 6 4 62 38

ОП.14 Мировая художественная 
культура 1 40 40 8 4 4 32 4 4 32 38

ОП.15 Основы педагогического 
мастерства 3 36 36 10 4 6 26 4 6 26 38

ОП.16 Основы психологии 2 86 86 20 8 12 60 6 4 6 22 4 6 38 6 38
ОП.17 Основы философии 1 48 48 6 2 4 42 2 4 42 38
П Профессиональный цикл 4,5,6

,7,8 7,8 3,5,6
,8

4,5,6
,7,8

4,5,6
,7,8 2 572 2 572 338 156 182 2 124 66 14 14 126 24 28 384 12 32 34 376 24 22 22 352 6 12 16 330 6 52 68 556 18

ПМ Профессиональные модули 4,5,6
,7,8 7,8 3,5,6

,8
4,5,6
,7,8

4,5,6
,7,8 2 572 2 572 338 156 182 2 124 66 14 14 126 24 28 384 12 32 34 376 24 22 22 352 6 12 16 330 6 52 68 556 18

ПМ.01 Преподавание по программам 
начального общего образования 4,5 7 3,5,6

,8
4,5,6

,8 4,5 1 418 1 418 226 108 118 1 138 42 14 14 126 24 28 384 12 28 30 306 18 22 22 172 6 20 24 150 6

ПМ.01.1 Естествознание с методикой 
преподавания 5 124 124 14 8 6 104 6 8 6 104 6 38

ПМ.01.2 Теоретическое и методическое 
обеспечение процесса 
углубленного изучения 
дисциплин в начальных классах

8 92 92 22 10 12 70 10 12 70 38

ПМ.01.3 Детская литература с 
практикумом по выразительному 
чтению

5 72 72 26 12 14 40 6 6 6 24 6 8 16 6 38

ПМ.01.4 Теоретические основы 
организации обучения в 
начальных классах

4 108 108 28 14 14 74 6 8 8 38 6 6 36 6 38

ПМ.01.5 Русский язык с методикой 
преподавания 3 4 216 216 24 12 12 186 6 6 6 88 6 6 98 6 38

ПМ.01.6 Технологические аспекты 
реализации профессиональных 
видов деятельности учителя 
начальных классов

6 100 100 18 10 8 82 10 8 82 38

ПМ.01.7 Экзамен по модулю (ПМ.01) 7 12 12 38
ПМ.01.8 Теоретические основы 

начального курса математики с 
методикой преподавания

5 140 140 30 12 18 104 6 6 10 46 6 8 58 6 38

ПМ.01.9 производственная практика 4,5 180 180 180 108 72 38
ПМ.01.10 Теоретические и прикладные 

аспекты методической работы 
учителя начальных классов

8 108 108 22 10 12 80 6 10 12 80 6 38

ПМ.01.11 Обществознание с методикой 
преподавания 6 86 86 12 6 6 68 6 6 6 68 6 38



ПМ.01.12 Методика обучения технологии 
с практикумом 6 36 36 14 6 8 22 6 8 22 38

ПМ.01.13 Теория и методика физического 
воспитания с практикумом 5 36 36 16 8 8 20 8 8 20 38

ПМ.01.14 учебная практика 4,5 108 108 108 72 36 38
ПМ.02 Проектирование, реализация и 
анализ внеурочной деятельности 
обучающихся

6,7 7 5,7 6 456 456 26 12 14 406 12 4 4 70 6 180 8 10 156 6

ПМ.02.1 Основы организации внеурочной 
работы 7 144 144 18 8 10 120 6 8 10 120 6 38

ПМ.02.2 Экзамен по модулю (ПМ.02) 7 12 12 38
ПМ.02.3 учебная практика 6 72 72 72 72 38
ПМ.02.4 производственная практика 6,7 144 144 144 108 36
ПМ.02.5 Теоретические и методические 

основы вожатской деятельности 5 84 84 8 4 4 70 6 4 4 70 6 38

ПМ.03 Воспитательная деятельность, в 
том числе классное руководство 7 7 8 8 7,8 510 510 68 30 38 418 12 4 6 174 26 32 244 12

ПМ.03.1 Теоретические и методические 
основы деятельности классного 
руководителя

8 102 102 32 14 18 64 6 4 6 30 10 12 34 6 38

ПМ.03.2 производственная практика 7 108 108 108 108 38
ПМ.03.3 Современные программы и 

технологии воспитания 
обучающихся начальных 
классов

8 108 108 18 8 10 90 8 10 90 38

ПМ.03.4 Экзамен по модулю (ПМ.03) 7 12 12 38
ПМ.03.5 учебная практика 7,8 72 72 72 36 36 38
ПМ.03.6 Теоретические и методические 

основы взаимодействия 
классного руководителя с 
родителями (лицами, их 
заменяющими)

8 108 108 18 8 10 84 6 8 10 84 6 38

ПМ.04 Преподавание дисциплин 
художественно-эстетического цикла в 
начальной школе

8 8 8 8 188 188 18 6 12 162 6 12 162

ПМ.04.1 учебная практика 8 36 36 36 36 38
ПМ.04.2 Теоретические и методические 

основы преподавания 
дисциплин 
художественно-эстетического 
цикла в начальной школе

8 108 108 18 6 12 90 6 12 90 38

ПМ.04.3 производственная практика 8 36 36 36 36 38
ПМ.04.4 Экзамен по модулю (ПМ.04) 8 8 8 38
ПДП Производственная практика по 
профилю специальности 8 144 144 144 144

ПДП.1 производственная практика по 
профилю специальности 
(преддипломная)

8 144 144 144 144 38

ГИА Государственная итоговая 
аттестация 216 216 216 216

ГИА.1 Защита выпускной 
квалификационной работы 72 72 72 72 38

ГИА.2 Демонстрационный экзамен 144 144 144 144 38
Итого 4,5,6

,7,8 7,8 1,2,5
1,2,3
,4,5,
6,7,8

6
1,2,4
,5,6,
7,8

4,5,6
,7,8 4 464 4 464 640 296 344 3 678 102 42 38 330 6 44 36 362 24 36 44 284 34 46 468 12 44 60 486 30 28 28 442 6 16 24 390 6 52 68 916 18

Итого без факультативов 4,5,6
,7,8 7,8 1,2,5

1,2,3
,4,5,
6,7,8

6
1,2,4
,5,6,
7,8

4,5,6
,7,8 4 464 4 464 640 296 344 3 678 102 42 38 330 6 44 36 362 24 36 44 284 34 46 468 12 44 60 486 30 28 28 442 6 16 24 390 6 52 68 916 18



Вид контроля

Количество видов контроля
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Зачет 3 1 1 1
Дифференцированный зачет 21 3 3 5 1 2 3 1 3
Экзамен 17 1 4 2 5 1 1 3
Домашняя контрольная работа 16 4 2 3 2 1 2 2
Зачет по практике 6 1 1 1 1 2
Дифференцированный зачет по практике 7 1 1 1 2 2
Курсовая работа 1 1
Экзамен квалификационный 4 3 1
Государственный экзамен 1 1
Защита ВКР 1 1


