

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: КУЗНЕЦОВ АЛЕКСАНДР ИГОРЕВИЧ
Должность: РЕКТОР
Дата подписания: 23.09.2025 09:28:53
Уникальный программный ключ:
0ec0d544ced914f6d2e031d381fc0ed0880d90a0

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагогический университет
ФГБОУ ВО "ЮУрГПУ"



УТВЕРЖДАЮ

А.И. Кузнецов

01 сентября 2025 г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

подготовки специалистов среднего звена

44.02.02

Специальность 44.02.02 Преподавание в начальных классах

Факультет: Колледж

Квалификация: учитель начальных классов

Программа подготовки: специалист среднего звена углубленной подготовки

Форма обучения: Зачная

Срок получения образования: 3 г 10 мес.

Уровень образования, необходимый для приема на обучение по ППССЗ: среднее общее образование

Год начала подготовки (по учебному плану)

2025

Образовательный стандарт (ФГОС)

№ 742 от 17.08.2022 г.

СОГЛАСОВАНО

Начальник Учебно-методического управления

 / Т.А. Шульгина/

Директор колледжа

 / М.Ю. Буслеева/

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Форум обучающихся, заслуживающих высшего образования Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагогический университет

2024г.

ПМ.01.12	Методика обучения технологии с практикой		6			36	36	14	6	8	22										6	8	22						38																							
ПМ.01.13	Теория и методика физического воспитания с практикой		5			36	36	16	8	8	20										8	8	20						38																							
ПМ.01.14	учебная практика		4,5			108	108			108											72		36						38																							
ПМ.02 Организирование, реализация и оценка внеурочной деятельности обучающихся		6,7	7		5,7	6		456	456	26	12	14	406	12							4	4	70	6			180		8	10	156	6																				
ПМ.02.1	Основы организации внеурочной работы		7			144	144	18	8	10	120	6																		38																						
ПМ.02.2	экзамен по модулю (ПМ.02)		7			12	12																								38																					
ПМ.02.3	учебная практика		6			72	72			72											72								38																							
ПМ.02.4	производственная практика	6,7				144	144			144																				38																						
ПМ.02.5	теоретические и методические основы волейбольной деятельности		5			84	84	8	4	4	70	6									4	4	70	6						38																						
ПМ.03 Воспитательная деятельность, включая производственную практику		7	7	8	8	7,8		510	510	68	30	38	418	12														4	6	174		26	32	244	12																	
ПМ.03.1	теоретические и методические основы деятельности классного руководителя		8			102	102	32	14	18	64	6																4	6	30		10	12	34	6	38																
ПМ.03.2	производственная практика	7				108	108			108																						38																				
ПМ.03.3	Социокультурные программы и технологии воспитания обучающихся начальных классов		8			108	108	18	8	10	90																				38																					
ПМ.03.4	Экзамен по модулю (ПМ.03)		7			12	12			72																					38																					
ПМ.03.5	учебная практика		7,8			108	108	18	8	10	84	6																		38																						
ПМ.03.6	теоретические и методические основы взаимодействия классного руководителя с родителями (лицами, их заменяющими)		8			108	108	18	8	10	84	6																8	10	84	6	38																				
ПМ.04 Преподавание дисциплин художественно-эстетического цикла в начальной школе		8	8	8	8		188	188	18	6	12	162															6	12	162																							
ПМ.04.1	учебная практика		8			36	36			36																					36																					
ПМ.04.2	теоретические и методические основы преподавания дисциплин художественно-эстетического цикла в начальной школе		8			108	108	18	6	12	90																		6	12	90		38																			
ПМ.04.3	производственная практика	8				36	36			36																						36																				
ПМ.04.4	Экзамен по модулю (ПМ.04)		8			8	8																									38																				
ПДП Производственная практика по профильной специальности		8				144	144		144																					144																						
ПДП.1	производственная практика по профильной специальности (предметам)		8			144	144		144																						144																					
ГИА Государственная итоговая аттестация						216	216		216																					216																						
ГИА.1	защита выпускной квалификационной работы					72	72		72																						72		38																			
ГИА.2	демонстрационный экзамен					144	144		144																					144		38																				
Итого		4,5,6	,7,8	7,8	1,2,5	1,2,3	6	1,2,4	5,6	4,5,6	,7,8		4 464	4 464	640	296	344	3 678	102		42	38	330	6	44	36	362	24	36	44	284		34	46	468	12	44	60	486	30	28	28	442	6	16	24	390	6	52	68	916	18
Итого без факультативов		4,5,6	,7,8	7,8	1,2,5	4,5,6	6	1,2,4	5,6	4,5,6	,7,8		4 464	4 464	640	296	344	3 678	102		42	38	330	6	44	36	362	24	36	44	284		34	46	468	12	44	60	486	30	28	28	442	6	16	24	390	6	52	68	916	18

Вид контроля	Всего	Количество видов контроля						
		Первый семестр	Второй семестр	Третий семестр	Четвертый семестр	Пятый семестр	Шестой семестр	Седьмой семестр
Зачет	1	1	1	1	1	1	1	1
Дифференцированный зачет	1	1	1	1	1	1	1	1
Защита ТР	17	1	2	5	1	4	3	1
Линейная контрольная работа	16	4	2	3	2	1	2	2
Зачет по практике	6	1	1	1	1	1	1	2
Дифференцированный зачет по практике	7	1	1	1	1	1	2	2
Курсовая работа	1							
Экзамен квалификационный	4					3	1	
Государственный экзамен	1						1	
Защита ВОУ	1							1